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TO BE ~SHED IN PART II- SECTION 3- SUB-SECTION 
(ii) OF THE GAZET1:E OF INDIA EXTRAOH.DINAFff 

CENTRA.L BOARD OF DIRECT TAXES 

NOTIFICATION (\rc) • ~ 61 
INCOHE-TAX 

N el'r Delhi, the 2nd :.:gvernber 1 1974• 

S .o .t.1..7(!:).- In exercoi. se of the powers conferred by 
'/-

section 295 Of the Income-tax Act, 1961 (~Jof 1961), 

the Central BosrC. Df Direct rraxes her·sby. makes the 

foll01'Jing rules f.'11rti1er to amend the Income-tax Rules,, 

19621 namely:-

1. These rules ma.y be called the Income-tax 

(Fifth Amendment) Rules, 1974• 

2 • In the Income-tax Rules, 1962 {hereinafter 

referred to as the principal rules), fOr rule 6, the 

following rule shall be substituted, namely:-

16.Prescribed authoritv for scientific research.­
FOr The -~)urposes or s ect~ou 35, the "preseri bed autho­
rity" shall be -

{i) in relation to ~esearoh in the fields of 
agricultur~, animal husbandry and fisheries, 
the Indian council of Agricultural Research; 

(ii) in relation to research in the field of medi­
cal sciences, the Indian council of Medical 
Research; 

(iii) in relation to research in the field of social 
science or statistical research, the Indian 
council Of social Science Research; and 

(iv) in relation to research in ~he field Of other 
natural or applied science, the Secr·etary, 
Department of Science and Technology, Govern­
ment Of India, or any other offi.cer of that 
Department nominated by him in this behalf. 1• 

Rule ~B of the principal rules shal~ be omi-

tted with effect from the lst day of April, 1975• 
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4~ For rule 16A Of the princi pa1 rules, the 

fOllowing rule shall ~e subst1tuted, namely:-

(i)· in relation to research in the field Of 
ag~iculture, animal husbendry and fishe­
rles, the 1:1dian council Of Agricultu:cal 
Research; 

(ii) in relation to research in the field Of 
med!cal sciences, the Indian council Of 
Medica 1 Resee,reh; and 

(iii) in relation to research in the field Of 
other natural or anplied science, the 
Secretary, Departm~~~ of Science and 
Technology, Government of India, or any 
other Officer Of that Department nomi­
na.ted by him 'in this behalf!. 

5· · After rule· 18A of the principal rules, the 

fOllowing ~ule shall be inserted, nsmely:-

1118]3. Form Of aUdit report for de.ductfon 

-------------------: • Tne repor~ o au 1 Of e 
accounts Of an assessee, other than a company or 
a co:-operative sOciety:, which is required to be fur~nshed under sub-section (5) Of sectiou 80ffi.I 
shall be in Form No. lOc.rr. 

6. In Appendix I to theprincipal rules 
1 

in 

i te·m "IV - Ships 11
1 . for sub-i tern (1), the .:'allowing 

sub-item shall be substituted with effect from the 

1st day Of April, 19?5, namely:-

"~1) ocean going ships -

(i) fishing vessels with· 
wooaen hull 

(ii) other ships 
•• 

• • 

10 1To be calcula­
. lted on the 
5~actual cost.rr. 

1 



7• In Appendix II tothe principal rules,-

\ 

(a) in Form No. 1, with effect from the lst dsy 

Of APX'il, 1975,-

( i ) in P.i~RT I ~ ~·~NNEXURE C , in SUB :-P :·'"RT B, 

for i tern 8, t:::e fallowing i tern shall be 

.substituted, namely:-

P8. Defulction in respect of expenditure 

on scientific research/ex~Jort marltets 

development allov.•ance/agricultural 

development allowance admissible in 

excess of amounts debited to P & L. 

Account,. etc.-

sees. 35, 3.5B and 35C u; 

(ii} in ANNEXURE E, after PART IJ, the 

follo\f.Ji.ng P:~H.T shall be inserted, namely:-

trp.tJ.RT III-UNi;.BSORBED LOSS IN RESPECT OF 
.. :~c·l'IVITY OF OvlN"ING -~~lTD· N.i~IN'J:.\IN­
ING F.:.CE HORSES CflBRIED FORvlARD 
TO SUBSE'.<,TJENT YE.~RS. 

J,mount Assessment year to 
v.Jhi ch it pertains 
--~--~~~~~----~------------------

' t 
i 
,t 
i 

(·iii) in P.t~RT I ·Of ..:l.NNEXFHE F, i terns 3 to. 9 shall 

be re-numbered as items 4 to 10 and before 

item 4, as so re-numbered, the following 

item shall be inserted, namely:-



"3• Profj.ts and. g:::J.ins from ne't'Ily ect2.b-

lished industrial undert8kings or 

hotEl busir~e;;_::s in bEclrvu::.rc1 ~:rc::as. 

80HH II; 

(b)in FOI'm N9• 2, with effect from 

the 1st day Of ~pril, 1975,-

(i) in PART I of ANNEXURE A,-

{1) in. item J{b), for the NOrd 

11Note 11 , the word and. figur•e 

"Note 1 11 shall be substitu-

{2) for ttem.6, the following 

item shall be substituted, 

namely:_-

11 6. Deduction i~ respect of : 
·--··see Note z) 

(a) Ex~)endi ture 
incidental to 
employment •• sec.l6(i) 

·(b) Entertainment 
allovmnce · •• sec.l6(ii) 

Total Of sub-items(a) 
and(bj •••• 11 ; 

(3) the NOte at the end shall be 

numbered as Note· 1 and after 

. N,ote 1 as so numbered, the 

following Note shall be in­

serted, namely:-
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uNote 2: Wb.ere the return relates 

to assessment ye~r 1974-
7 5 or -c~.uy -ee.rli t::r• B;ises s­
ment year, deductions 
under section 16(i) to 
(v) should be sho11m se-pa­
rately. n; 

(ii) in Pi~RT I of AN"NEXU?..E D, in SUB-

PLRT B, for item 8, the fOllOvJi ng 

item shall be substituted, nsmely:-

118. Deduction ~n respect of expen­

diture on scientific research/ 

export Darkets development 

allov.mnce admissible in excess 

of amounts delJi ted to P & L 

Acoount •.••..•.. secs·35 and 
3.5B II; 

(iii) in ANNE~JRE F, after PART II, the 

follo"V<.Ting P:J.:RT shall be inserted, 

namely:-

11P.:,.RT III -UN:1.BSORBED LOSS IN RESPECT 
OF ..::~cTIVITY OF OWNING _,·~ND 
H .•. INT~·.INING R:.CE HORSES 
c.:.RRIED F0Rvi':.RD TO SUBSE­
c~UENT YE; .. RS • 

..:~.~.ssessment year to 
which it pertains 

;.mount 

n• 

·----------------------------------------- ' 
(iv) in PART I of ANNEXURE G,-

(1) items 3 to 7 shall be re-numbered 

as items 4 to 8, and before item 
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It, as so re-numbered, the fOllow-

}_ ng i tern shall be inserted, namely:-

n3. Profits and gains from newly 

established industrial undertak-
' 

i.ngs or hotel business in back-

\'Jard areas. •••• 80HH II; 

( 2) i.n i t~m 8, as so re-num?ered, the 

figures, letters and word 11 80MM 

ton e.nd the words, abbreviation, 

figure and letter nand attach 

Form No. 3C 1 if applicable" shall 

.be omitted; 

{c) in Form No. 3, with effect from the 1st 

f c1ay of il.pri~, 1975,-

(i) in I>ART I Of .;NNEXUHE A,-

\. (1) in i tern 3 (b), for the word "Note 11 , 

the itJOrd and 'figure '~Tote 1 11 shall 

1Je substituted; 

(2) for item 6, the follOI'·ling item 

shall be substituted, namely:-

11 6. Deduction 1n· respect or: 
(See Note 2) 

(a) Expenditure incidental . 
to employment •• sec.l6(i) 

(b) Entertainment 
allo11'1ance • • 

Total of sub-items 
(a) and (b) • • 

sec.l6(11) 

u; 
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(J) the J.~ote 3t the end eL2.ll be 

mlrnbered 8S Note 1 and after Note 

Note rhall be inserted, namely:-
' 

nNote 2: 1rJnere the I'eturn reletes 
to assessment yc2r 1974-
75 or s.uy eo.rlier as::ess­
ment year deductions under 
section 16(i) to {v) should 
be sl:oT,m r,e·;}8t'2tel;r. "; 

(a.) in Forr.:J No. ).:.1.. 1 with effect from the 

1st de,y or ~ipril, 1975,-

_ (i) in PJJRT I Of i~NNEXUHE C, in SUB­
PLRT B, for i tern 8, the follmJing 
item shall be substituted, namely:-

11 8. Deduction in respect of 
expenditure on scientific 
research/export m2rkets 
development allo1,.1i:mce/ ,~,~.:;::;;,. 
agriouitural development 
s.llov1ance admissible in 
excess of amounts debited 
to P & L Account, etc.- sees. 35, 

35B & 35C n; 

(ii) in PART I of ANNEXURE F 1 in item 3, 
the words, abbreviation, figure and 
letter "and attach Form No. 3G, if 
applicable" shall be omitted; 

(e) Form No. 3C shall be omitted 't·vi th effect 

from the lst day of April, 1975; 

(f) after Form No. lO.S, the following Form 

shall be inserted, namely:-

.. -
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(See rule 18B7 -- -

*I/v!e hc.ve ex:=mi112d the balance sheet of the 

*industrial undertaking/business of hotel styled 

·------------------~nd belonging to M/s ________ _ 

-----------------~--~·-' a~,t ------------~and the 

profits and los·s e.ccount of the said •industrial 

undet•t"aldng/business of hotel for the year ended 

on that date vJhich ?,re in agreement with the "'boo1ts 

Of account maintained at the hesd office at __________ • 

---~-----·and branches at __________ • 

*I/vJe heve Obtained all the information and 

explanations which to the best Of *my/our kno·Nledge 
I 

and belief were DeCeSG2,ry for the purposes Of the 

*my/our 
/" 

books audit. In opinion, proper Of account 

have been .lcept by the he a a_ office and the branches 

of the *industrial undertaking/busin~ss of hotel 

aforesaid v~si ted by *~e/us. so far as a~)pears from 

*my/our examination of books, and proper returns 

adequate for the purposes of audit have been 

received from brs.nchcs not visited by *me/us, 

subject to the comments given'below:-

In *my /our opinion and to the best of *my /our 

inform<?.tion and according to explanations given 

to *me/us, the ~aid accounts give a true and. 

fair view-

~ 
T 
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(i) in the case of the balance sheet, 

Of the state Of affairs of the 

above named *industrial undertaking/ 

buslness of hotel as at,...... ___ ; 8.11d 

(ii)in the case or the profit and loss 

account, Of the profit or loss Of 

the *industrial undertalcing/ 

business of hotel for the 

accounting year ending on ____ • 

. Plsce .. Signed _______ _ 

Date ++ Accountant 

1. *Delete wh~chever is not applicable~ 

2.+ Here give name and addresq of the indust­
rial und.el"taking/business or ·hotel. - -

· 3++ This reDort is to be given by -

(i) a chartered accountant within the 
meaning of the Chartered Accountants 
Act, 1949 (-:~8 Of 1949); or 

{11) any person who, in relation to any 
Stete, is by virtue of the provisions 
in sub-section (2) of section 226 of the 
companles Act, 1956 (1 of 1956), enti­
tled to be appointed to act as an 
auditor of companies registered in that 
State. 

4. Where any of the mattel"S stated in this report 
is answered in the negattve or with a. qualifi-· 
cation, the report shall state the reasons 
therefor. 11 ; 

• 
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(g; in Form ~o. 24,-

(i) column 3 shall be omitted and columns 

4 to 10 shall be re-numbered as 

columns 3 to 9; 

(ii )in tJ:"e heading of column 8, s.s so 

re-numbered, for the figures and 

the fi~J.res and word 115 and 6 rr and 

the figure 117 11 shall, respectively, 

be substituted; 

(iii)for columns 11 and 12, the following 

columns shall be substituted, namely:-
value Of rent free accommodation or v2"lue of any concession in rent for the accommods.tion provided by the employer (give basis of com­putation) 
Where 1 

accommo-r 
d&tion t · 
is un- t -
furnished. 

V:J.lue as 
if 2.cco­
~mocta tion 
is un­
furnished 

Where accommoctation is furnished 

CO'st Of 
furniture 
{inclnding 
television 
sets,radio 
sets,refri-

. gerators, 
o·~her house­
hold applia-
nces <:tnd 
air-condi- · 
tioning 
plant or 

Per­
quisite 
value 
Of 
furni­
ture _ 
(15c; Of 
c:ol.12) 

Total 
Of 

cols. 
11 
and 
13. 

Rent, 
if any, 
Paid 
by the 
employee 

Value of 
perquisite 
Ccols.14-15) 

equipmsnt) 
__ 1;;;,.0 ___ ...::1::.::1::.-___ 12::..._ __ _=:1...;.3 __ -=1::.4 __ -=..l5.:'--_~--1~6 __ 

Whereany conveyance has been provided by the employer, free or at a concessional· r:: te, or Hhere tb e employee is allo~1ed the u:::e of one or m::Ji."e motor csrs ov-.med or hired by the employer estimated velue of perquisite (::rive de·~sils.!-.) _______________ _ -- --:t7 n; 

~ 
'j-
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(iv) 

-1.1.-

i cting columns 13 to 23 ex .... 
o1mnns 18 to numbered as c · · 

shc.l1 "be re-

28; 

2 ~ nc sO re-
f co1umn ·-' ~ ... (v) in the heeding 0 

, figures E.:nd vJord numbert:>d, for tne 

" the fiD""J.res and word "7, 8, 10 to 17 ' c 

"6,7,9,10,16 to 22" shall be substi-

(vi )in the heading of column 2~·, as so re­

numbered, fOr the figure 11 8 11 , at bOth 

the places whe.re it occurs, the figure 
11 7 11 shall be substituted end for the 

figures 11 l4 11
t the figures "19" shall 

be substttuted; 

(vii) in the heading Of column 2.5, as so re-

numbered, for the figures 1118-19", ihe 

figures 11 2J-24" shall be substituted; 

(~iii)for column 28, as so re-numbered, the 

f6llowing column shallbe substituted, 

namely:-

II 

Net amount Of salary income on ~rhich 
tax is deductible Ccoh~. 2.5-27) 

: 28 tr; 

Cix) existtng columns 24 and 2.5 shall be 

Omitted and existing columns 26 to 29 

shall be re-numbereqas columns 29 to 

32· 
' 



(x) in the main heading Of columns i~ to 31, 

as so re-numbered ~ - ~· , .L or tb e r 1 C'Ul'' ""~ rr ? 5 rr f:., C:u '--' I 

the figures 11 28 rr nL-j lJ . · oLa - be substi tut~d; 

(xi) in the heading o.~.~ ol 1 c umn : ' 2.s so re-

n~Fnbered, for the fig~res End abbrevia-.. 
tion 11 26 & 27 11 , the figures and abbre-

viation 11 29 & J0 11 shall be substituted; 

(xii) in the certificate below the tabular' 

statement, in clause (iii), for the 

fi~Jres 11 28 11 , the figures 11 31 11 shall be 

. substi tutea; 

(xiii)in Note 1 at the end, for the figures 

11 29 11 , the figures 11 32 11 shall be substi-

tuted; 

(h) in the Enclosure to Form No.z8,-

(i) after the word 11Status 11
, an asterisk 

mark shall be inserted; 

(iiJ for the v-1ords. 11Number in the General 

Index Register 11 , the words 11Permanent 

Accotmt Number tr shall be substituted; 

(iii) belo111r the vJords 11Income subject to 

advance t:?:x", the fOllowing shall be 

insertea., namely:-

11Net agricultural income, if any, to 

be taken into account fOr ~urposes of 

compu·".:ing advance tax
11

; 
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shall be inserted, namely:-

11Note. *In· the cc:"se of a Hindu undivi­
ded family, plee.se state Nhether 
the Hina.u undivided fe,mily hns 
at "J.east one member 1-'Jhose total 
incom.e of the relevant previous 
year exceeds the maximum amount 
noif!cht?Pgeable tO income-tax in 
his esse. u; 

(i) in Eors No.29, for the word, abbreviation 
and· figures "exceed f1s.5, 000 11 , the words "exceed 

the maximum amount not,chargeable to income-tax 

in his case" shall be substituted; 

'(j ) . in Form No.41,-

( i ·) · columns J to 16 shall be re-numbered 

as columns 4 to 17 and before column 

4·, as so ·re-numbered; the following 

column shall_be inserted, namely:-

"Amount transferred-from any, other 
recognised -provident fund __ ..;;;... __ ,.....;_...,..,.. ___ --:-_____ 11. 

----------------------------· ' 
(ti) in the heading or· column 7, as so re-

numbered, for the figures and abbrevia-· 

tion "3, 4 & 5", the figures and abbre-

- viation ~3, 4~ 5 and 6 11 shall be subs-

- ti tuted; 

(iii} in the heading of column 8, as so re-

numbered, for the figure 11 6 11
, the figure 

n7u shall be substituted; 
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(iv) in the he:::H3.ing of column 10, as so re-

numbered, :for tl1e figure tr6 11 
1 the figure 

11 7 11 shall be sub.sti tutEd; 

(v) in the he2ding of column 12, as so re-

numbered, fOr the figures 11 4' +5 - 8n 1 

·the figures 115 :'+ 6 - 9 shall be substi­

tuted; 

(vi) in. the heading of column 13, as so re-

numbered, for the figPxes ~ 11 7~9 11
, the 

·figures 11 8--10 11 shall be substituted; 

(vii) in the heading. of column 14, as so re­

numbered, for the figures "J-10 11
, the 

figures 11 4-11" sh8.ll be substituted; 

(viii) in the heading of column 15, as so re­

numbered, for·the figur~mnd abbrevia-

· tion 1111 & 12 11
1 the figures and abbre­

viation 11 12 &.1,3 11 shall be substituted; 

(ix) in·the he2ding of column 16, as sore-

numbered, for the figures 1110 11
, the 

figures 1111 11 shall be substituted; 

{x) in the item relating to adjustment on 

account of temporary withdrawal account, 

for the figures and v.rord u 8, 9 and 10 11
1 

the figures and word 11 91 10 and 11 11 shall 

be ·substituted; 
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(xi) L1 t::e i·:en Pelating to adjustment on 

account, for the figures and word "11, 

12 ::-<nd l_3 11 ,the figures and 1-~10rd 11 12, 

1J and 14 11 shall be substituted; 

(xii) for the foot-note at the end, the 

following root-note shall be substitu-

ted, namely:-

"*If desired, column 8 may 'be divided 

into sub-columns to shO't-'J separately 

the interest on column J, column 4 

and columns 5 and 6, respectively."~ 

L767 /F.No.142(41 )/?4~PLJ 

·Sd/-
(0 .P. Bhard~Iaj ) 

secretary, central Boat·d of Direct Taxes 
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